
신평초등학교

2024학년도

신평초등학교회계�세입�•� 세출�예산서(안)

(2차추경예산)



예산�총칙

예산안확정일자 2025-01-24 예산액 463,523,000

추경2회예산구분�:

신평초등학교�회계��세입·세출�예산서�

제1조 2024학년도 신평초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 463,523,000원으로 하며, 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서" [붙임]로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 또는 

학교운영위원회의 심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성림이전에 사용할 수 

있으며, 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 다음 각 호의 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

1. 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

2. 교부금 및 징수액 증감에 따른 예산액의 계수조정

3. 불용액 최소화(2% 이하)를 위한 과목별, 사업별 예산액 증감처리

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 

의하여 이 ·전용할 수 있다.

1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

2. 각종 공과금

3. 불용액 최소화(2% 이하)를 위한 사업집행



세입�세출�예산�총괄

회계연도�:�2024

예산구분�:�추경2회

학�교�명�:�신평초등학교 (단위:�천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 463,523 454,959 8,564 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계
구성비
(%)

정책사업 금회 누계
구성비
(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,279 439,663 94.9 인적자원�운용 506 10,037 2.2

이전수입 기타이전수입 0 7,450 1.6 학생복지/교육격차�해소 -1,020 94,400 20.4

자체수입 학부모부담수입 -373 13,388 2.9 기본적�교육활동 -3,357 71,736 15.5

자체수입 행정활동수입 658 1,392 0.3 선택적�교육활동 5,840 107,953 23.3

기타수입 전년도이월금 0 1,630 0.4 교육활동�지원 -5,132 67,448 14.6

학교�일반운영 11,727 111,949 24.2

학교�재무활동 0 0 0



2024학년도�세입예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위:�천원)

과���목 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 447,113 438,834 8,279

1.지방교육행정기관이전수입 439,663 431,384 8,279

1.교육비특별회계전입금수입 439,663 431,384 8,279

1.교육비특별회계전입금 439,663 431,384 8,279

2.목적사업비전입금 218,717 210,438 8,279 (성립전)유아학비(교육과정)�:�87,000원�*�1개교�= 87,000

(성립전)유아학비(방과후교육)�:�44,000원�*�1개교�= 44,000

(성립전)시간제교사인건비�:�6,728,000원�*�1개교�= 6,728,000

(성립전)유아학비(방과후교육)�:�100,000원�*1개교�= 100,000

(성립전)유아학비(교육과정)�:�200,000원�*�1개교�= 200,000

(성립전)시간제교사인건비�:�1,120,000원�*�1개교�= 1,120,000

2.자체수입 14,780 14,495 285

1.학부모부담수입 13,388 13,761 -373

1.수익자부담수입 13,388 13,761 -373

1.급식비 13,388 13,761 -373

1.급식비 13,388 13,761 -373 교직원급식비�:�-5,660원*66일= -373,000

2.행정활동수입 1,392 734 658

1.자산수입 150 34 116

1.자산매각대 150 34 116

1.자산매각대 150 34 116 불용품매각�:�115,700원*1회= 116,000

2.기타행정활동수입 1,242 700 542

1.이자수입 1,043 600 443

1.이자수입 1,043 600 443 예금이자�:�443,000원*1회= 443,000

2.기타행정활동수입 199 100 99

1.기타행정활동수입 199 100 99 기타수입�:�99,000원*1회= 99,000

3.기타수입 1,630 1,630 0

세입합계 463,523 454,959 8,564



2024학년도�세출예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위:�천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 항목 원가통계비목

1.인적자원�운용 10,037 9,531 506

1.기타�교직원보수 4,077 3,571 506

1.교직원대체인건비 3,028 3,040 -12

1.[초]기간제교원인건비 338 350 -12

1.기간제교원인건비 338 350 -12 맞춤형복지비�:�-12,000원*1회= -12,000

2.기타수당 1,049 531 518

1.[초]연장근로수당 1,049 531 518

1.공무직인건비 1,049 531 518 연장근로수당�:�518,000원*1회= 518,000

2.학생복지/교육격차�해소 94,400 95,420 -1,020

1.급식�관리 54,462 55,310 -848

1.학교급식운영 54,462 55,310 -848

1.[초]급식운영비 16,564 17,412 -848

1.일반수용비 3,129 3,604 -475 기구수선�:�-475,000원*1회= -475,000

2.급식용식재료비 13,435 13,808 -373 식품비�:�-373,000원*1회= -373,000

2.보건관리 11,072 11,064 8

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,437 4,459 -22

1.[초]응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 응급학생치료비�:�-40,000원*1회= -40,000

2.[초]학생건강검사 75 57 18

1.학생복지비 75 57 18 1,4학년건강검사비�:�18,000원*1회= 18,000

2.학교환경위생관리 6,635 6,605 30

3.[초]어린이활동공간관리 330 300 30

1.일반수용비 330 300 30 놀이시설안전교육비�:�30,000원*1회= 30,000

4.학생복지 26,866 27,046 -180

1.학생복지운영 26,866 27,046 -180

1.[초]졸업앨범제작 865 1,000 -135

1.교육운영비 865 1,000 -135 학생앨범�:�-135,000원*1회= -135,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,843 1,888 -45



2024학년도�세출예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위:�천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,643 1,688 -45 운전원대체인건비�:�-155,000원*1회= -155,000

안전지도사대체인건비�:�110,000원*1회= 110,000

3.기본적�교육활동 71,736 75,093 -3,357

1.교과�활동 44,553 46,319 -1,766

1.교과활동지원 8,205 8,005 200

2.[초]보결수업관리 1,040 840 200

1.기타수당 1,040 840 200 보결수당�:�200,000원*1회= 200,000

3.과학�교과활동 4,483 4,654 -171

1.[초]교과운영 4,483 4,654 -171

1.교육운영비 2,287 2,458 -171 3~6실험실습재료�:�-171,000원*1회= -171,000

6.외국어�교과활동 4,327 4,360 -33

1.[초]교과운영 267 300 -33

1.교육운영비 267 300 -33 학습자료�:�-33,000원*1회= -33,000

8.유치원�교과활동 16,838 18,600 -1,762

1.[유]교과운영 4,463 5,300 -837

1.교육운영비 4,463 5,300 -837 체험학습(연합)�:�-468,000원*1회= -468,000

체험학습(자체)�:�212,000원*1회= 212,000

체험학습(초등연계)�:�-190,000원*1회= -190,000

학습자료�:�-391,000원*1회= -391,000

2.[유]교육활동지원 5,732 6,444 -712

2.학생복지비 5,454 5,366 88 특수유아치료비�:�288,000원*1회= 288,000

체육복구입�:�-200,000원*1회= -200,000

4.도서구입비 0 800 -800 도서구입�:�-800,000원*1회= -800,000

3.[유]행사운영 1,516 2,160 -644

1.교육운영비 1,516 2,160 -644 행사경비�:�-289,000원*1회= -289,000

크리스마스행사�:�-133,000원*1회= -133,000

생일축하행사�:�-17,000원*1회= -17,000

어린이날행사�:�-5,000원*1회= -5,000



2024학년도�세출예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위:�천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 항목 원가통계비목

입학식행사�:�-200,000원*1회= -200,000

5.[유](목적)유아학비 3,127 2,696 431

1.교육운영비 3,127 2,696 431 (성립전)교육과정운영�:�86,660원*1회= 87,000

(성립전)교육과정운영�:�200,000원*1회= 200,000

(성립전)방과후과정운영�:�100,000원*1회= 100,000

(성립전)방과후과정운영�:�43,330원*1회= 44,000

2.창의적�체험활동 27,183 28,774 -1,591

1.자율활동 5,615 5,659 -44

3.[초]나비골프운영 899 943 -44

1.교육운영비 731 775 -44 대회참가경비�:�-44,000원*1회= -44,000

2.현장체험학습활동 21,074 21,615 -541

5.[초]겨울문화체험학습 3,459 4,000 -541

1.교육운영비 3,459 4,000 -541 차량임차료�:�-100,000원*1회= -100,000

체험경비�:�-441,000원*1회= -441,000

3.동아리활동 494 1,500 -1,006

1.[초]동아리활동 494 1,500 -1,006

1.학생복지비 494 1,500 -1,006 활동경비�:�-843,000원*1회= -843,000

활동물품�:�-163,000원*1회= -163,000

4.선택적�교육활동 107,953 102,113 5,840

1.방과후학교�운영 103,992 98,549 5,443

3.유치원방과후과정운영 58,266 52,823 5,443

1.[유]유치원�방과후�특성화�
과정�운영

6,309 8,714 -2,405

3.운영수당 5,010 7,415 -2,405 강사료�:�-1,845,000원*1회= -1,845,000

자원봉사자운영�:�-560,000원*1회= -560,000

3.[유](목적)시간제교사인건
비

47,417 39,569 7,848

1.기간제교원인건비 43,964 36,213 7,751 (성립전)인건비�:�559,800원*2월= 1,120,000

(성립전)인건비�:�3,156,320원*1회= 3,157,000

(성립전)퇴직금�:�3,474,270원*1회-270원= 3,474,000



2024학년도�세출예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위�:�천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담
금

3,453 3,356 97 (성립전)4대보험료�:�48,620원*2회-240원= 97,000

2.독서활동 1,461 1,064 397

1.독서활동운영 1,461 1,064 397

1.[초]도서구입 497 0 497

1.도서구입비 497 0 497 학생용도서�:�497,000원*1회= 497,000

2.[초]도서관운영 574 674 -100

1.교육운영비 574 674 -100 운영물품�:�-100,000원*1회= -100,000

5.교육활동�지원 67,448 72,580 -5,132

2.생활지도운영 2,444 2,900 -456

1.학생생활상담지도 2,164 2,600 -436

1.[초]학생생활지도�운영 1,364 1,800 -436

1.교육운영비 1,364 1,800 -436 자치활동경비�:�-436,000원*1회= -436,000

2.학생안전교육 280 300 -20

1.[초]소방훈련 42 50 -8

1.교육운영비 42 50 -8 운영경비�:�-8,000원*1회= -8,000

2.[초]안전교육 238 250 -12

2.교육운영비 88 100 -12 운영경비�:�-12,000원*1회= -12,000

3.연구학교�운영 17,746 17,846 -100

1.연구학교운영 17,746 17,846 -100

3.[초]연구부운영 946 1,046 -100

1.교육운영비 826 926 -100 교육과정편성프로그램�:�-100,000원*1회= -100,000

4.학습지원실�운영 39,110 38,310 800

1.정보화실운영 39,110 38,310 800

1.[초]학교정보화지원 3,510 4,210 -700

2.교육운영비 1,530 2,230 -700 전산소모품구입·수리�:�-700,000원*1회= -700,000

2.[초]정보화기기구입 5,600 4,100 1,500

1.비품구입비 5,250 3,750 1,500 교육용컴퓨터�:�1,500,000원*1대= 1,500,000

5.교육여건�개선 4,294 9,670 -5,376



2024학년도�세출예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위�:�천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 항목 원가통계비목

1.교육환경개선 4,294 9,670 -5,376

1.[초]교실환경개선 1,404 4,000 -2,596

1.비품구입비 1,404 4,000 -2,596 교구류등�:�-2,596,000원*1회= -2,596,000

2.[초]관리실환경개선 1,720 1,500 220

1.비품구입비 1,720 1,500 220 사무집기류등�:�220,000원*1회= 220,000

4.[초]기타환경개선 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 비품구입�:�-3,000,000원*1회= -3,000,000

6.학교�일반운영 111,949 100,222 11,727

1.학교기관�운영 48,481 40,973 7,508

1.부서기본운영 32,204 29,294 2,910

1.[초]교장실운영 10,442 9,642 800

2.여비 2,000 1,200 800 출장여비�:�800,000원*1회= 800,000

2.[초]행정실운영 9,086 8,096 990

1.일반수용비 1,900 2,180 -280 도서구입�:�-280,000원*1회= -280,000

2.기타공공요금 386 356 30 G2B+S2B이용수수료�:�30,000원*1회= 30,000

3.여비 6,400 5,400 1,000 출장여비�:�1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 400 160 240 특근매식비�:�240,000원*1회= 240,000

3.[초]교무부운영 12,676 11,556 1,120

1.일반수용비 3,701 3,076 625 사무용품�:�625,000원*1회= 625,000

2.여비 8,975 8,400 575 출장여비�:�575,000원*1회= 575,000

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비�:�-80,000원*1회= -80,000

2.병설유치원기본운영 16,277 11,679 4,598

1.[유]유치원�공공요금�및�
제세공과금

9,342 4,290 5,052

1.전기요금 8,802 3,750 5,052 교육용전기요금�:�2,052,000원*1회= 2,052,000

심야전기요금�:�3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[유]유치원�시설장비유지 3,042 3,394 -352

1.일반수용비 3,042 3,394 -352 전산소모품�:�-352,000원*1회= -352,000

3.[유]유치원운영 3,393 3,495 -102



2024학년도�세출예산명세서

예산구분�:� 추경2회 (단위�:�천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 항목 원가통계비목

2.일반수용비 613 1,015 -402 교원자율연수지원�:�-100,000원*1회= -100,000

환경정리물품�:�-302,000원*1회= -302,000

3.여비 1,260 960 300 출장여비�:�300,000원*1회= 300,000

2.시설�장비�유지 61,492 57,175 4,317

1.학교시설장비유지 61,492 57,175 4,317

1.[초]공공요금및제세공과금 15,319 19,502 -4,183

1.전기요금 8,842 12,360 -3,518 교육용전기요금�:�-3,518,000원*1회= -3,518,000

2.상하수도료 1,400 2,000 -600 상하수도요금�:�-600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 5,077 5,142 -65 인터넷통신비�:�-65,000원*1회= -65,000

3.[초]시설일반관리 29,062 20,362 8,700

1.일반수용비 29,062 20,362 8,700 소규모수선�:�8,000,000원*1회= 8,000,000

제설용품�:�-300,000원*1회= -300,000

폐기물처리비�:�-200,000원*1회= -200,000

냉난방기세척�:�500,000*1회= 500,000

건물내부전문청소�:�700,000원*1회= 700,000

4.[초]화장실관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 청소용품�:�-200,000원*1회= -200,000

3.학교운영�협력 1,976 2,074 -98

2.학부모협력 1,272 1,370 -98

1.[초]학부모교육 272 370 -98

1.일반수용비 2 100 -98 운영경비�:�-98,000원*1회= -98,000

7.학교�재무활동 0 0 0

세출합계 463,523 454,959 8,564



명시이월�사업예산�조서

명시이월비�명세서
(단위:�천원)

과목�
예산현액

①

지출액

②

지출잔액

③

이월액

④

불용액

①-②-④
사유

정책 단위 세부 항목 원가목 산출내역

교육활동

지원

학습지원

실운영

정보화실

운영

정보화

기기구입

비품

구입비

교육용

컴퓨터
5,250 3,750 1,500 1,500 0 사업계획변경

학교�

일반운영

시설장비�

유지

학교시설

장비유지

시설일반

관리

일반

수용비

냉난방기

세척
2,000 0 2,000 2,000 0 사업계획변경

회계연도�:�2024

예산구분�:�추경2회

부�서�명�:�전체 2025.01.26.�기준

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도�이월액

정보화실운영 [초]정보화기기구입 5,600,000 4,099,980 4,099,980 1,500,020 1,500,000

학교시설장비유지 [초]시설일반관리 29,062,000 16,996,610 16,395,080 12,666,920 2,000,000

합계 34,662,000 21,096,590 20,495,060 14,166,940 3,500,000


